
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 5437

DEL 22/12/2022

SETTORE: LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA N° 6144 del 22/12/2022

OGGETTO:

PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA – “SCUOLE BELLE E
SICURE  -  VERIFICA  VULNERABILITA'  SISMICA  DELLE  SCUOLE"  -  GARA  D’APPALTO  N.8637928–
SUDDIVISA IN N.4 LOTTI – MEDIANTE PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART.60 DEL D.LGS.50/2016
PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI PROFESSIONALI FINALIZZATI ALLE VERIFICHE DI VULNERABILITA'
SISMICA DI N.23 EDIFICI SCOLASTICI DI PROPRIETA' COMUNALE – CUP H31E17000020001 - CIG LOTTO
N.1: 93131763F6 - CIG LOTTO N.2: 931319212B - CIG LOTTO N.3: 931319754A - CIG LOTTO N.4: 9313202969 -
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA COMMISSIONE TECNICA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Mauro Giuseppe

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

PREMESSO che:
• il Presidente del Consiglio dei Ministri ed il Sindaco della Città Metropolitana di Reggio Calabria, in data 30 Aprile

2016, hanno stipulato il Patto per la Città Metropolitana di Reggio Calabria individuando le principali linee di sviluppo
(Infrastrutture, Ambiente, Sviluppo economico e produttivo, Turismo e Cultura, Sicurezza e Cultura della Legalità) e le
relative aree di intervento sull'intero territorio della Città Metropolitana;

• il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE) ha approvato con delibera n.26 del 10.08.2016,
in riferimento alla Legge di stabilità 2015 (art.1, c.703, lett. a e b, Legge 190/2014), un piano di investimenti per il
rilancio  del  Mezzogiorno per  interventi  da  realizzarsi  nelle  Regioni  e  nelle  Città  Metropolitane del  Mezzogiorno
mediante appositi accordi interistituzionali denominati “Patti per il Sud”;

VISTI:
• la Delibera di G.C. n.122 in data 16.06.2016 con la quale è stato approvato l'elenco degli interventi che dovranno

essere realizzati da questo Ente nell'ambito delle risorse finanziare assegnate con il Patto per la Città Metropolitana di
Reggio Calabria;

• la Delibera di G.C. n.210 in data 30/09/2019 con la quale è stata approvata la Rimodulazione interventi assegnati al
Comune di Reggio Calabria con il Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Reggio Calabria.

• i Decreti n.6 in data 14.02.2018, n.7 in data 16.02.2018 (integrativo) e n. 22 in data 22.08.2018, n.13 del 19.02.2019,
n.31 del 31.05.2019 e n.49 del 23.09.2019 e n.25 del 19.10.2020 con i quali il Sindaco Metropolitano ha preso atto
delle proposte di rimodulazione del “Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Reggio Calabria”;

PRESO ATTO che:
• tra  gli  interventi  compresi  nel  suddetto “Patto della  città  Metropolitana di  Reggio Calabria”  che dovranno essere

realizzati dal Settore 1 “Grandi Opere e Programmazione Lavori Pubblici”, risulta inserita l’opera denominata “Scuole
belle  e  sicure  -  Verifica  vulnerabilità  sismica  delle  scuole”  –  ID  104  –  finanziato  per  €  1.000.000,00  –  CUP
H31E17000020001;

• l’intervento consiste nella verifica dei livelli di sicurezza sismica degli edifici scolastici di proprietà comunale ed è
articolato  in  campagne  di  indagini  strutturali  e  geologico-tecniche,  rilievi  di  dettaglio  e  verifiche  tecniche  sugli
immobili esistenti; 

• lo Studio di Fattibilità dell’intervento denominato “Scuole belle e sicure - Verifica vulnerabilità sismica delle scuole”
per un importo complessivo pari ad €.1.000.000,00 redatto dal R.U.P. pro tempore ing. Giovanni Festa e dal Supporto
al  R.U.P.  arch.  Domenico Gioffrè,  è  stato approvato con deliberazione di  giunta  Comunale  n.211 del  20.09.2018
unitamente all’elenco di un primo gruppo di edifici scolastici che saranno oggetto di verifica di vulnerabilità sismica in
virtù delle risorse economiche disponibili;

PRESO ATTO che:
• con determinazione dirigenziale del Settore LL.PP. n. 190 del 27.02.2017 è stato nominato Responsabile Unico del

Procedimento (R.U.P.) per l’intervento in questione, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., l’ing.
Giovanni Festa;

• l’ing. Giovanni Festa in data 20.12.2019 è stato trasferito al Settore Polizia Municipale – Servizio Protezione Civile ed
è stato pertanto sostituito con determina DD n. 85 del 07.02.2020 dall’Arch. Demetrio Beatino nell’incarico di RUP per
i lavori in oggetto già avviati;

• con decreto del Sindaco n. 07 del 14.04.2022, prot. n.79262 di pari data, l’Arch. D Beatino è stato nominato Dirigente
del Settore 1 “Grandi Opere e Programmazione Lavori Pubblici” e quindi è stato sostituito, nell’incarico di RUP per i
lavori prefati;

• con determinazione dirigenziale del Settore LL.PP. n.1691 del 26.05.2022 è stato nominato Responsabile Unico del
Procedimento (R.U.P.) per l’intervento in questione, l’ing. Giuseppe Mauro;

PRESO ATTO  che lo Studio di Fattibilità dell’intervento denominato “Scuole belle e sicure - Verifica vulnerabilità
sismica delle scuole” redatto dal R.U.P. pro tempore ing. Giovanni Festa e dal Supporto al R.U.P. arch. Domenico Gioffrè,
è  stato approvato con deliberazione di  giunta  Comunale  n.211 del  20.09.2018,  per  un importo complessivo pari  ad
€.1.000.000,00,  unitamente  all’elenco  di  un  primo  gruppo  di  edifici  scolastici  che  saranno  oggetto  di  verifica  di
vulnerabilità sismica in virtù delle risorse economiche disponibili;
CONSIDERATO che l’intervento è inserito nel Piano Triennale della Opere Pubbliche 2021/2023 dell’Ente, approvato
con Deliberazione di C.C. n. 27 del 31/08/2021 e successive integrazioni approvate con D.G.C. n.197 in data 08/11/2021
e D.C.C. n. 78 del 31/12/2021;
PRESO  ATTO che  l’intervento  denominato  “Scuole  belle  e  sicure  -  Verifica  vulnerabilità  sismica  delle  scuole”
finanziato per € 1.000.000,00 – CUP H31E17000020001 – interamente finanziato con i  fondi  di  cui  al  Patto per lo
Sviluppo della Città Metropolitana di Reggio Calabria;
PRESO ATTO che l’importo stimato del valore complessivo dell’appalto, pari ad €.712.594,44 (inclusi €.13.972,44 per
oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed esclusi oneri iva di Legge e CNPAIA), è stato stimato ai sensi dell’art.35 c.9 del

Pag 2 di 5



D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTA la  Determinazione Dirigenziale  Settore LL.PP.n.2840/2022 del  14/07/2022 con le  quale  è  stata  indetta  la
procedura di gara unica n.8637928, suddivisa in n.4 lotti funzionali, mediante procedura aperta ai sensi dell’art.60 del
D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. e secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma
3, lett. b del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., per l’affidamento dell’incarico professionale di verifica della vulnerabilità sismica di
n.23 edifici scolastici di proprietà comunale, ai sensi dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3274/03 e
ss.mm.ii., da realizzarsi nell’ambito dell’intervento “Scuole belle e sicure - Verifica vulnerabilità sismica delle scuole”
alle condizioni indicate nel Disciplinare di Gara, per un importo di €.712.594,44, (inclusi €.13.972,44 per oneri sicurezza
non soggetti a ribasso ed esclusi oneri iva di Legge e CNPAIA) ed oltre oneri previdenziali CNPAIA €.28.503,78 ed Iva al
22% €.163.041,61, per un importo complessivo di €.904.139,83;
VISTA la  Determinazione Dirigenziale Settore LL.PP.n.4431/2022 del 17/11/2022  con la quale, ai sensi dell’art.20
comma 4 del vigente Regolamento Comunale è stato approvato il verbale di gara di chiusura della fase amministrativa da
parte del Dirigente che ha adottato la determinazione a contrattare della procedura di gara;
VISTA la nota prot. n.248876.I del 21.11.2022 del Dirigente dell’U.P.I. Gestione Procedimenti di Gara e Negoziali Fondi
SIE  e  PNRR  -  Macroarea  Appalti,  dott.  Massimo  Rizzuto,  in  atti,  con  la  quale  è  stata  disposta  la  nomina  della
Commissione Tecnica di gara;
VISTO  che  in  data  24.11.2022 si  è  insediata,  in  seduta  pubblica,  la  Commissione  Tecnica  di  Gara  ex  art.  77  del
D.Lgs.50/2018 e ss.mm.ii.,;
VISTA la nota prot. n.276661.I del 22.12.2022 con la quale il Presidente della Commissione tecnica di Gara ha trasmesso
al R.U.P. i Verbali della Commissione Tecnica di Gara per gli adempimenti di competenza;
VISTO E PRESO ATTO dei Verbali di Gara della Commissione Tecnica n.1 del 24.11.2022, n.2 del 14.12.2022, n.3 del
15.12.2022 e n.4 del 22.12.2022 di cui alla gara in oggetto n.8637928 all’interno dei quali la Commissione Tecnica ha
formulato la propria proposta di aggiudicazione per ciascun Lotto di gara per come di seguito riportato:
• Lotto n.1 – Progetto PSC s.r.l. con un punteggio complessivo di 83,030 e con un ribasso offerto del 45,00% per un

importo  complessivo  di  aggiudicazione  pari  ad  €.101.186,40  (di  cui  €.97.636,00  per  servizi  tecnici  ribassati  ed
€.3.550,40 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) escluso oneri C.N.P.A.I.A. ed Iva di Legge;

• Lotto n.2 – RTP Costituendo Mandatario: Studio Faraone Srl - Mandanti: Ing Gabriele Testa, Ing Concetta Cacciatore,
Studio Geologico Graziano e Masi, Ing Emanuela Montalto (giovane Professionista) - con un punteggio complessivo di
82,480 e con un ribasso offerto del 48,870% per un importo complessivo di aggiudicazione pari ad €.91.735,32 (di cui
€.88.282,08  per  servizi  tecnici  ribassati  ed  €.3.453,24  per  oneri  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso)  escluso  oneri
C.N.P.A.I.A. ed Iva di Legge;

• Lotto n.3 - RTP Costituendo Mandatario: T.L.A. Associati - Mandanti: Ing. Giuseppe Sorrentino, Geol.Carchia Nicola,
Arch. Tiso Filippo (giovane Professionista) - con un punteggio complessivo di 76,373 e con un ribasso offerto del
48,500% per un importo complessivo di aggiudicazione pari ad €.98.014,50 (di cui €.94.605,30 per servizi tecnici
ribassati ed €.3.409,20 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) escluso oneri C.N.P.A.I.A. ed Iva di Legge;

• Lotto n.4 - Ve.Ma. Progetti srl. con un punteggio complessivo di 91,440 e con un ribasso offerto del 48,330% per un
importo  complessivo  di  aggiudicazione  pari  ad  €.95.521,87  (di  cui  €.91.962,27  per  servizi  tecnici  ribassati  ed
€.3.559,60 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) escluso oneri C.N.P.A.I.A. ed Iva di Legge.

RICHIAMATA la seguente normativa:
• D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, art. 107 “Funzioni e responsabilità della

dirigenza”;
• D.L. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni

da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  art.23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti
amministrativi”;

• D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.“Codice dei Contratti Pubblici;
• D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
• Legge 11 settembre 2020, n.120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n.76,

recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni).
RICHIAMATI, inoltre:
• il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti con particolare riferimento all’art.12;
• la delibera di Giunta Comunale 155/2016 “Patto di integrità in materia di appalti”;

Tutto quanto sopra premesso,

DETERMINA
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI  APPROVARE i  Verbali  di  Gara  della  Commissione  Tecnica  n.1  del  24.11.2022,  n.2  del  14.12.2022,  n.3  del
15.12.2022 e n.4 del 22.12.2022 di cui alla gara in oggetto n.8637928 che, allegati al presente atto, ne costituiscono parte

Pag 3 di 5



integrante e sostanziale;
DI APPROVARE la  proposta  di  aggiudicazione della  Commissione Tecnica di  gara  per  l’affidamento dell’incarico
professionale  di  verifica  della  vulnerabilità  sismica  di  n.23  edifici  scolastici  di  proprietà  comunale,  ai  sensi
dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3274/03 e ss.mm.ii., da realizzarsi nell’ambito dell’intervento
“Scuole belle e sicure -  Verifica vulnerabilità sismica delle scuole” che,  per ciascun Lotto di  gara,  viene di  seguito
riportata:
• Lotto n.1 – Progetto PSC s.r.l. con un punteggio complessivo di 83,030 e con un ribasso offerto del 45,00% per un

importo  complessivo  di  aggiudicazione  pari  ad  €.101.186,40  (di  cui  €.97.636,00  per  servizi  tecnici  ribassati  ed
€.3.550,40 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) escluso oneri C.N.P.A.I.A. ed Iva di Legge;

• Lotto n.2 – RTP Costituendo Mandatario: Studio Faraone Srl - Mandanti: Ing Gabriele Testa, Ing Concetta Cacciatore,
Studio Geologico Graziano e Masi, Ing Emanuela Montalto (giovane Professionista) - con un punteggio complessivo di
82,480 e con un ribasso offerto del 48,870% per un importo complessivo di aggiudicazione pari ad €.91.735,32 (di cui
€.88.282,08  per  servizi  tecnici  ribassati  ed  €.3.453,24  per  oneri  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso)  escluso  oneri
C.N.P.A.I.A. ed Iva di Legge;

• Lotto n.3 - RTP Costituendo Mandatario: T.L.A. Associati - Mandanti: Ing. Giuseppe Sorrentino, Geol.Carchia Nicola,
Arch. Tiso Filippo (giovane Professionista) - con un punteggio complessivo di 76,373 e con un ribasso offerto del
48,500% per un importo complessivo di aggiudicazione pari ad €.98.014,50 (di cui €.94.605,30 per servizi tecnici
ribassati ed €.3.409,20 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) escluso oneri C.N.P.A.I.A. ed Iva di Legge;

• Lotto n.4 - Ve.Ma. Progetti srl. con un punteggio complessivo di 91,440 e con un ribasso offerto del 48,330% per un
importo  complessivo  di  aggiudicazione  pari  ad  €.95.521,87  (di  cui  €.91.962,27  per  servizi  tecnici  ribassati  ed
€.3.559,60 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) escluso oneri C.N.P.A.I.A. ed Iva di Legge.

DI DISPORRE inoltre la pubblicazione del presente atto all’albo Pretorio on line;
DI TRASMETTERE al  Settore Macroarea Appalti  la presente determinazione dirigenziale, completa di tutti  gli  atti
approvati, per i successivi adempimenti di competenza;
DI DARE ATTO CHE:
• ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di conflitto

di interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente e del responsabile del procedimento;
• il presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP vigente;
• mediante la pubblicazione del presente atto sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio on – line si assolve al disposto

dell’art 37 del D.Lgs. 33/13 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art 1, comma 32 L.190/2012 e ai
sensi dell’art 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e smi, mediante la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune nella
sezione “Amministrazione Trasparente”.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Giuseppe Mauro

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



